Zeydiyye mezhebinin öncülerinin de içinde bulunduğu bazı Şiîler, baştaki Emevi idaresini devirmek için silahlı bir mücadeleye girişmek gerektiğine inanıyorlardı. Bu Şiîler, Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib'in torunu olan Zeyd b. Ali'nin liderliği altında birleştiler. Fakat Zeyd, kısa bir süre içinde mağlup oldu ve öldürüldü (122/740). Şiîler ayrıca Abbasiler tarafından da silahlandırıldılar ve Emevi idaresinin devrilmesinde önemli bir rol oynadılar. Bunlardan başka, daha sonraki nesiller tarafından aşağılayıcı bir tarzda "aşınlar" (*gulât*) ifadesiyle işaret edilen, Ali'yi tanrılaştırmaya meyilli ve bazen hulûl ve tenâsuh fikirlerini de inançları arasına ekleyen çeşitli gruplar da Şiîler arasında bulunuyordu.

ride en büyük ve en önemli Şîî mezhebini tesis edecek olan grup, bütün Şîîler için de en pasifiydi. Bu mezhep günümüzde İmâmî, Ca'ferî veya İsnâ'aşerî Şîa olarak bilinmektedir (bu mezhebe makalede sadece Şîa ismi ile işaret edilecektir). Çevresinde sadık bir bağlılar halkası bulunan beşinci Şîî imam Muhammed b. Ali el-Bâkır (ö. 114/732 veya 117/735) ile oğlu altıncı imam Cafer es-Sâdık (ö.148/765), bu mezhebin göze çarpan ilk liderleriydi. İslam dünyasının büyük çaptaki siyasi ve askeri ayaklanmalar ile sarsıldığı bir dönemde, Medine'de diğer bölgelere göre nisbi bir sükunet içinde yaşamakta olan bu liderler, bazı değişikliklerle günümüze kadar ulaşmış olan Şîa kaynaklı doktrinlerini geliştirme uğraşı içindeydiler.

Üzerinde yapılan birçok tashih çalışması sonrası sağlam kalmayı başarabilmiş olan *Kitâbu Süleym b. Kays*, bir *asl* olarak mütalaa edilen meşhur bir kitaptır. *Kitâbu's-Sakîfe* ismi ile de bilinen bu eserin müellifinin, Emevilerin Irak valisi Haccâc b. Yusuf'un yönetimi sırasında (75-95 / 694-714) vefat eden Ali yanlısı Süleym b. Kays el-Hilâlî el-mirî olduğu ileri sürülmektedir. Meşhur Şîî biyograf İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995 veya 388//998), ilk Şîî çalışma olarak bu esere işaret etmektedir. Fakat daha sonra gelen Şîî yazarlar, kitabın söz konusu müellife nispeti hakkında şüphelerini izhar etmişler (Goldziher de bu şüpheyi paylaşmaktadır) ve içlerinden bazıları açıkça kitabın sahte olduğunu savunmuşlardır.

Diğer taraftan bu yoğunlaşma, belkide Şîa içindeki dinî hiyerarşik yapılanmanın doğurduğu tabii bir sonuçtu. Şîî toplum içindeki bağımsız entellektüel gayretler, imamet teorisinin henüz oturmuş ve genel kabul görmüş bir doktrin haline gelmediği bir dönemde nisbi bir serbestlik içinde gerçekleşti. Gerçekten, Hişam b. Hakem (ö. 179/795-6) ve çağdaşı Mümin ("Şeytan") et-Tâk gibi önemli şahsiyetlerin biyografileri ve yazdıkları kitapların isimleri göz önüne alındığında, Emevilerin son dönemleri ile Abbasilerin ilk dönemlerinde gündemi işgal eden usul ve kelim ile ilgili problemlerin özgür bir ortamda tartışıldığı açık olarak görülmektedir. Fakat en yüksek otoritenin imamda olduğu hususundaki gittikçe kökleşen inanç, hoşgörü ile karşılanabilecek düşünce farklılıklarını tedricî bir biçimde sınırlamaya başladı. Bu gelişme ile birlikte, sadık Şîî müelliflerin kaleminden çıkan her şeyin, imamın onayından geçtiği şeklinde genel bir kanaat hasıl oldu. Aslında imamın tek kaynaklığını yansıtmaya gereken hadis, söz konusu nedenlerle, Şîî ulemanın geniş ölçüde özgürce kalem oynattığı tek alan olarak varlığını sürdürdü.

İki önemli hadise sonucunda olayların seyri tamamen değişti. Bunlardan birincisi, onikinci imamın 260/874 veya 264/878'de kaybolmasıydı. Kayboluşundan sonra onikinci imam, Şîa inancına göre, birbirinin yerine geçen dört *suferâ* (tekil:sefir, "elçi", "vekil") tarafından Şîî toplum içinde temsil edildi. Bu devir "Küçük Gaybet" (*el-gaybetü' s-sügrâ*) olarak bilinmektedir. Bu dönemi, 329/942 yılında başlayan "Büyük Gaybet" (*el-gaybetü'l-kübrâ*) takip etti.

Bu gerçek, Şiî liderliğe yepyeni bir sorumluluk yükledi ve entellektüel sahadaki Şiî faaliyetlere büyük bir hız kazandırdı. Diğer bir önemli hadise olan Şiî Büveyhî hanedanının Abbasi imparatorluğunun merkezinde iktidarı ele geçirmesi, söz konusu Şiî faaliyetlere ayrı bir güç kattı. Büveyhî döneminde (334-447/945-1055) Şiîler, daha önce hiç karşılaşmadıkları ve gelecek yüzyıllarda da bir daha karşılaşmayacakları özgür bir ortam içinde görüşlerini açıklayabiliyorlardı. Şiî faaliyetlerin merkezîyetinin ilk önce Kum'dan Rey şehrine, oradan da Bağdat'a geçmesinin bu dönemde gerçekleşmesi, bu bakımdan süpriz değildir.

*Uyûn*, Şif edebiyatta Ebû'l-Hasan es-Sânî olarak tanınan sekizinci imam Ali b. Musa er-Rıza (ö.203/818) hakkında hazırlanmış bir eserdir. İbn Bâbeveyhi kitabında, Rıza'nın birçok sözünü nakletmesinin yanında, Rıza ile Abbasi halifesi Me'mun (198-218/813-833) arasındaki ilişkinin Şif yorumunu da vermektedir.

Birçok hadiste, meşru imamların sayısının oniki olduğu vurgulanmaktadır. Bu çeşit hadisler, sadece Sünnilere karşı değil, İmâmî olmayan Zeydî ve İsmailî Şiilere karşı da kullanılmaktadır. *Kifâyetü'l-Eser fi'n-Nusûs ale'l-Eimmeti'l-İsnâ Aşer*

Sonraki dönemlerde yaşamış müellifler, bu dört kitaptaki hadisleri bir araya getirerek bu rivayetleri şerhetmişlerdir. Bu türdeki koleksiyonlar içinde günümüzde en popüler olanı, Muhammed b. Hasan b. el-Hurr el-Âmilî (ö. 1104/1693)'nin *Vesâilü's-Şî'a ilâ Ehâdîsi's-Serî'a* isimli çalışmasıdır.

Şîî hadisler umumiyetle, hafızalarından veya yazılı kaynaklardan talebelerine imlâ eden şeyhler vasıtasıyla rivayet edilmiştir. Şîî hadis alimleri, özellikle imlâyı yapan şeyh mümtaz bir şahıs olduğunda, *Emâli* (imlâlar) olarak bilinen bu tür kitapları çok güvenilir kaynaklar olarak kabul etmektedirler.